*philippicas adhuc servare, quae si in auxilium vocari possent, operi valde consultum fore. Atque ille animum meum obfirmans, me hortabatur, ut, quod cogitarem, facere haud cunctarer, et quam primum ad virum doctissimum, cuius humanitatem optime nosset, perscriberem, eumque, si quid haberet, meum in usum concedere rogarem Una eius humanitate fretus, ut laborem susceptum suo auxilio, si quid paratum haberet, sublevaret, rogabam. Vixdum uno mense praeterlapso litteras ad me, hominem ignotum, tantum doctrina inferiorem, quantum locorum intervallo remotum, humanissimas misit, quibus, vel quod studia mea ei probata essent, vel quod Fr. Aug. Wolfio, quem magni faceret, ita gratum se facturum esse sciret, omnes opes suas, quas collectas haberet, mihi propediem se missurum esse, pollicitus est. Quatuordecim diebus post plenus et iustus commentarius in Philippicas ad me adlatus est, in quo doctrinae Garatonianae thesauri large dispensati erant. Quas notas doctrinae et subtilitatis plenissimas Garatonius secundum rationem, qua Ciceronis operam editio Neapolitana, quam curabat, descripta erat, Tomo 12 et 13 universi operis comprehendere volebat; at laboris persequendi consilio propter triste fatum, quod editio illa experta erat, abiecto, diligentiae et doctrinae fructus aliis haud invidendi multos annos intacti iacuerunt. Così scriveva il Vernsdorffo addì 15 di maggio 1821; e pubblicava intanto con le stampe del Fleischer in Lipsia due preziosissimi volumi col titolo: *M. T. Ciceronis Orationes Philippicae in Antonium. Notis variorum editionis Graevianae aliorumque interpretum, integro Gasp. Garatonii commentario nondum edito instruxit, etc. Gregor. Gottlieb Vernsdorf.* Io non so se codesta edizione sia compresa *né tre quarti delle edizioni migliori de' classici latini, che dobbiamo a' tedeschi*: ma egli è dunque un fatto che le note del Garatoni non furono giudicate inutili ad una nuova edizione critica ed illustrativa dal Vernsdorffo e da un Federico Augusto Wolfio; e qui non hanno luogo interrogazioni, nè figure d'interrogazione. *Non dubito che il Bonghi possa ascrivere ad altro che al bisogno di dir francamente quello che mi pare il vero le censure che gli ho dovuto fare (Lettere critiche, pag. 45).* E voglio qui francamente aggiungere che gli stranieri, e singolarmente i tedeschi, conoscono ed apprezzano il merito de' sommi critici e filologi, cui troppo raramente produce l'Italia, meglio assai che non lo conoscano e apprezzino molti italiani de' nostri giorni.*